این نشریه، شماره نخست خویش را به دوزبان فارسی وارد در سی ام ماه می سال ۱۸۶۴ میلادی برابر با بیست و سوم ذی حجه سال ۱۲۸۰ قمری در شهر کلکته منتشر کرد، و از شماره دوم به این سو، تمام مطالب را به زبان فارسی نگاشت، و این رویه را تا انتشار آخرین شماره در ژوئن ۱۸۶۵ میلادی مطابق با محرم ۱۲۸۲ قمری ادامه داد.

«اسلامی مجلس» که خود را ناشران مجلس مذاکره علمیه اسلامی معرفی می‌کرد، دومین نشریه‌ای است که به زبان فارسی و با حروف سربی به چاپ می‌رسید، و تا سال ۱۲۹۲ قمری که روزنامه فارسی اختر در شهر اسلامبول به چاپ رسید، تنها نشریه با این ویژگی بوده است.

داعی الاسلام که بیش از ۲۳ سال نداشت، اندک اندک در اندیشه به چاپ رساندن مقالات انجمن صفاخانه افتاد، و مقدمه اعزام مبلغان مسلمان به ممالک خارجه، برای مقابله به مثل با مسیحیان را در انتشار نشریه دید، و نخستین شماره این جریده را در ماه رمضان سال ۱۳۲۰ قمری مطابق با آذرماه ۱۲۸۱ خورشیدی و دسامبر ۱۹۰۳ میلادی به عنوان ارگان ماهانه انجمن صفاخانه منتشر ساخت.

وی سبب انتشار الاسلام را ادعای مبلغان مسیحی در پاسخ نگفتن اهل اسلام به آنها حتی در قبال گشایش اداره‌های دعوت به

می‌نمود، حفظ شد. قیمت و قطع که خشتی، و با ابعاد ۱۸×۲۲ سانتی متر بود، تغییری حاصل نکرد<sup>۴۳</sup>، و چاپ آن با خط نستعلیق متوسط، و چاپ سنگی، هم‌چنان ادامه یافت.

این مجله، از آغاز تا پایان و در قالب هیجده شماره خود، در مجموع، صد و چهل و چهار صفحه به قطع خستی کوچک انتشار داد<sup>۷۹</sup> که انباشته از مواعظ ربانی، اقوال حکمای الهی و گفتار متکلمان عرب و عجم است، و مطالب آن، جز تفسیر و تأویل آیات قرآنی نیست، و با این حال، خود را از قید درآمدن در صف نشریات دینی، رها کرده است.<sup>۸۰</sup>

### ۷. دعوت الاسلام

دو هفته نامه دینی و مذهبی دعوت الاسلام، نخستین شماره خود را در اول ماه رمضان سال ۱۳۲۴ قمری مطابق با بیستم اکتبر سال ۱۹۰۶ میلادی در شهر بمبئی انتشار داد.<sup>۸۱</sup> این نشریه که تا پایان سال ۱۳۲۶ قمری ادامه یافت، ارگان انجمن دعوت اسلامی به مدیریت

جدید بنیان نهاد، و در همان سال ۱۳۲۱ قمری بود که به تأسیس انجمن علمی در تهران همت گمارد.